
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL  TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

     
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea cuantumului şi numărului de burse acordate elevilor din 
învăţământul preuniversitar de stat din orașul Târgu Ocna în anul şcolar 2022-2023 

 
 

Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 24.11.2022 

Având in vedere : 

 - Referatul de aprobare nr. 16105 din 16.11.2022 întocmit de către Primarul oraşului 
Târgu Ocna; 

- Raportul de specialitate  nr. 16106 din 16.11.2022 întocmit de către Serviciul buget 
contabilitate; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică, nr. 32131 din 22.11.2022; 
- Avizul Comisiei pentru studii si prognoze economic-sociale ., nr. 32142 din 

22.11.2022. 
Luând în considerare: 

- art.82, art. 105, alin.2), lit. d) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr.317/2021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;  
- Hotărârea de Guvern nr. 1138 din 14 septembrie 2022 pentru aprobarea cuantumului 

minim al burselor lunare de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii 
din învăţământul preuniversitar cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022-2023 ;  

 - Ordinul nr.5379/7.09.2022 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a 
burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat;  

 - Deciziile şefului Agenţiei udeţene a Finanţelor Publice Bacău  nr.1, 2  3 din 
05.01.2022; 

 - Decizia Inspectoratului Şcolar Judeţean Bacău nr.2/04.01.2022 privind repartizarea 
sumelor defalcate din TVA pe unităţi administrativ teritoriale şi pe unităţi de învăţământ 
preuniversitar de stat din judeţul Bacău ; 

- Decizia Inspectoratului Şcolar Judeţean Bacău nr.751/08.11.2022 privind retragerea 
unor sume defalcate din TVA pe unităţi administrativ teritoriale şi pe unităţi de învăţământ 
preuniversitar de stat din judeţul Bacău ; 

În temeiul art. 129, alin. 1), alin. 2), lit. b) si d), alin. 4), lit.a), alin. 7), lit. a) , art. 139, 
alin. 3, lit. a) si art. 196, alin. 1), lit. a)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări  . 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art.1.1. Se aprobă cuantumul lunar al burselor acordate elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat de pe raza Oraşului Târgu Ocna în anul scolar 2022-2023, după cum 
urmează: 

a) burse de performanta  500 lei; 
b) burse de merit  200 lei; 
c) burse de studiu  150 lei; 



d) burse de ajutor social  200 lei. 
1.2. Plata burselor acordate se va efectua pe baza criteriilor specifice de acordare 

stabilite prin actele normative aplicabile , în vigoare la data acordării . 
   Art. 2 Se aprobă numarul burselor acordate elevilor din învăţământul preuniversitar 

de stat de pe raza Oraşului Târgu Ocna în anul scolar 2022-2023, conform anexei nr. 1 care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 
                 
             Art. 3 Plata burselor prevăzute în prezenta hotărâre se va efectua în limita fondurilor 
aprobate cu această destinaţie. 

 
  Art. 4 Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de Primarul oraşului Târgu Ocna 

prin intermediul structurilor funcţionale din cadrul Aparatului de specialitate ( Serviciul 
Buget Contabilitate). 

 
Art.5 Ĩn temeiul art. 197 si art. 198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări, hotărârea va fi 
comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, 
unităţilor de învâţământ preuniversitar de stat de pe raza Oraşului Târgu Ocna, 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Bacău, Serviciului Buget Contabilitate şi va fi adusă la 
cunostinţă publică, conform prevederilor legale. 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Consilier Ioan CIUREA                             SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                           Corina VĂSOIU             
                                                                                            

 
 

  
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 104 din 24.11.2022 
Adoptata cu: 

16 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

16 consilieri prezenti 
16 consilieri validati 



 
ROMÂNIA                                                                                 ANEXA NR.1 la  
JUDEŢUL BACĂU                                              Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna 
ORAŞ TÂRGU OCNA                                                          nr. 104 din 24.11.2022 
 
 

SITUAŢIA CENTRALIZATĂ 
Privind numarul burselor acordate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat de 

pe raza Oraşului Târgu Ocna în anul scolar 2022-2023 
 
 

 

Unitate 
invatamant 

Indicatori Bursa 
performanta 

Bursa  
merit 

Bursa  
strudiu 

Bursa 
sociala Total 

(lei/luna) Cuantum 
bursa (lei) 500 200 200 150 

Scoala gimnazială 
nr.1 

Numar burse 0 46 21 82 149 
Valoare (lei) 0 9200 4200 12300 25700 

Scoala gimnazială 
nr.2 

Numar burse 0 37 14 112 163 
Valoare (lei) 0 7400 2800 16800 27000 

Colegiul Costache 
Negri 

Numar burse 1 143 114 129 387 
Valoare (lei) 500 28600 22800 19350 71250 

Liceul Tehnologic 
Numar burse 0 1 6 7 
Valoare (lei) 0 0 200 900 1100 

TOTAL 
GENERAL (lei)  

500 45200 30000 49350 125050 

 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Consilier Ioan CIUREA                             SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                           Corina VĂSOIU             
                                                                                            

 
 
 
 
                                                                                        SERVICIUL BUGET CONTABILITARE 
                                                                                                          Şef serviciu Ana Dichiseanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


